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 Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности
Экспериментальная база современной физики во многом связана с использованием

электроизоляционных свойств вакуума, а также с возможностью коммутирования в ва-
кууме больших электрических токов. Особый интерес к вакуумной среде вызван созда-
нием мощных и сверхмощных импульсных ускорителей заряженных частиц, источни-
ков микроволнового и лазерного излучения, проведением исследований по управляемо-
му термоядерному синтезу. Повышение мощности и стабильности работы указанных
электрофизических устройств неразрывно связано с необходимостью увеличения удер-
живаемых рабочих электрических полей в вакууме в условиях импульсного перенапря-
жения.

Многолетний поиск причин нарушения вакуумной изоляции привел к обнаруже-
нию множества разнообразных явлений и связанных с ними механизмов пробоя, обу-
словленных наличием на поверхности электродов микровыступов, частиц, открытых
пор, диэлектрических пленок, включений вторых фаз и других неоднородностей [1–3].
Однако значительные усилия, затрачиваемые на обеспечение чистоты и совершенства
электродов с применением современных методов очистки поверхности давали сравни-
тельно слабый эффект: импульсная (в пределах длительности импульса 100 нс) электри-
ческая прочность практически значимых миллиметровых и сантиметровых вакуумных
промежутков (ВП) достигла лишь уровня ~ 108 В/м. Это более чем на порядок меньше
тех предельных значений напряженности электрического поля E0 ~ 3⋅109 В/м, при кото-
рых вакуумная изоляция нарушается появлением значительного тока автоэлектронной
эмиссии из металлов. В связи с этим, в настоящее время наблюдается некоторая стагна-
ция и напряженное ожидание качественного скачка в понимании физики инициирования
импульсного вакуумного пробоя. В тоже время, возникает интуитивное понимание того,
что "последние" факторы, ограничивающие электрическую прочность ВП, следует ис-
кать не на поверхности электродов, а в самой структуре их материала на уровне нано-
метровых и атомных масштабов. Недавно появившиеся теории, опирающиеся на весьма
косвенные данные, указывают на то, что внутренними провокаторами вакуумного про-
боя могут быть линейные дефекты кристаллической структуры, скорее всего, дислока-
ции [20], которые, как известно, под действием нагрузки способны размножаться и
быть носителями пластической деформации. Однако прямая фиксация первичных пред-
пробойных изменений на исходно чистой и гладкой поверхности материала электродов
требует применения новых экспериментальных подходов, поскольку эти изменения
скрыты и скоротечны, а в ходе развития пробоя следы этих изменений уничтожаются
искровыми процессами.

Несмотря на меры, принимаемые для обеспечения чистоты оснастки высоковольт-
ных устройств, существует конечная вероятность попадания частиц микронных и суб-
микронных размеров на электроды, например, из атмосферы во время монтажа, со сте-
нок вакуумной камеры во время ее откачки, из плазмы в ходе технологических опера-
ций, с самих электродов после первых пробоев, и т.д. Зачастую источник частиц, ока-
завшихся в зоне высоких электрических полей, остается неопределенным. Проблема
инициирования вакуумного пробоя частицами в целом не нова [1, 3]. Классические тео-
рии в основном опираются на модель ускорения заряженной частицы в постоянном
электрическом поле ВП и анализ конверсии приобретенной ею кинетической и электро-
статической энергии в тепловую энергию, достаточную для сублимации материалов
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частицы и электрода. Однако в современных вакуумных и газонаполненных устройст-
вах, использующих импульсное или переменное напряжение, частицы, не следуя такой
схеме поведения, могут провоцировать преждевременный пробой непосредственно на
том электроде, где они находятся изначально, не успев отлететь от него за период дей-
ствия поля даже на небольшую часть межэлектродного расстояния [26, 40]. Совокуп-
ность накопленных экспериментальных данных по этой проблеме не находит своего
обобщения в теориях, где частицы традиционно рассматриваются как точечные. Это
приводит к необходимости формулировки принципиально новой фундаментальной за-
дачи исследования детального поведения частицы вблизи электрода в условиях измене-
ния окружающего ее электрического поля, искажаемого ей же самой.

Какими бы ни были явления, инициирующие импульсный вакуумный пробой, они
приводят к возбуждению на катоде взрывной электронной эмиссии и переходу пробоя в
искровую стадию, при которой растущая проводимость вакуумного промежутка опре-
деляется эмиссией электронов с границы расширяющейся плазмы взрывоэмиссионного
центра (катодного факела) [2]. В силу скоротечности процессов и значительных гради-
ентов концентрации частиц, экспериментальные возможности исследования динамики и
структуры катодного факела оказываются весьма ограниченными [2], поэтому особые
надежды в таком исследовании возлагаются на теоретическое моделирование. В боль-
шинстве теоретических работ, основанных на применении упрощенных гидродинамиче-
ских моделей плазмы с наложением условий квазинейтральности, стационарности,
адиабатичности и др., включая пионерные работы [4, 5], как правило, оценивались от-
дельные параметры и характеристики токонесущей плазмы. В последнее время, благо-
даря развитию вычислительной техники, стали возможными детальные исследования
структуры и динамики взрывоэмиссионных центров, например, с использованием мето-
дов PIC (частиц в ячейках) для вакуумного промежутка длиной порядка десятков мик-
рометров [44, 45]. Сложность применения методов PIC/Monte Carlo для изучения эво-
люции катодного факела на сравнительно больших, практически интересных миллимет-
ровых промежутках, связана в основном со значительными затратами времени расчета
при необходимости отслеживать высокие перепады концентраций. Поэтому интерес к
расчетам на основе неупрощенных нестационарных гидро-газодинамических моделей,
которые позволят детально исследовать эволюцию плазмы взрывоэмиссионного центра
в достаточно длинном вакуумном промежутке, сохраняется [6].

Явление взрывной электронной эмиссии в настоящее время широко используется
для генерации сильноточных пучков электронов [29, 30] и ионов [56–58, 63]. Большой
интерес представляет методика генерации сильноточных электронных пучков, исполь-
зующая короткоимпульсный пробой катодного ионного слоя (КИС) [30]. Такой пробой
по своей сути является вакуумным, поскольку из прикатодного пространства электриче-
ским полем вытесняются электроны, в результате чего формируется система электродов
металлический катод – плазменный анод, между которыми падает почти все приложен-
ное напряжение. Однако в отличие от неподвижной электродной системы металл – ме-
талл, через динамически расширяющийся КИС протекает нестационарный ионный ток.
При этом до сих пор отсутствует четкое понимание того, какие электрофизические яв-
ления обеспечивают условия надежного импульсного пробоя КИС на стадии его форми-
рования. Гипотезы пробоя КИС основаны на классических моделях рождения взрыво-
эмиссионных центров на микроостриях, перегретых током автоэлектронной эмиссии,
или на диэлектрических фрагментах, заряжаемых ионным потоком до критического
уровня, при котором происходит поджигающий электрический пробой фрагментов. Од-
нако реализация этих механизмов в случае короткоимпульсного (с задержкой менее
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100 нс) пробоя КИС требует своего подтверждения численными расчетами. В свете но-
вых взглядов на природу вакуумного пробоя (см. выше) и экспериментальных данных о
влиянии интенсивных ионных потоков на дефектное состояние приповерхностных слоев
металла [59], при формулировке критериев короткоимпульсного пробоя КИС назрела
необходимость учета изменений свойств самого материала катода, вызванных совмест-
ным кратковременным действием электрического поля и ионного тока.

Представленные данные показывают незавершенность понимания предпробойных
явлений, приводящих к инициированию наносекундного электрического пробоя в ВП и
КИС. Выяснение доминирующих процессов и факторов, управляющих инициированием
и коммутацией ВП и КИС при воздействии высоковольтных импульсов напряжения на-
носекундного диапазона длительностей, позволит внести важный вклад в физику элек-
трического пробоя и разрядов в вакууме. Потребность в реализации предлагаемых ис-
следований отвечает запросам практики, нуждающейся в повышении рабочих электри-
ческих полей в вакууме, в связи с чем выбранная тема исследований является актуаль-
ной.

Целью работы является достижение нового уровня понимания физики иницииро-
вания и развития импульсного электрического пробоя в вакуумных промежутках, обра-
зованных электродными системами металл–металл и металл–плазма, а также формиро-
вание новых научно-технических подходов к дальнейшему повышению электрической
прочности вакуумной изоляции и повышению стабильности генерации и однородности
электронных пучков, формируемых в плазмонаполненных диодах.

Для реализации данной цели необходимо решить следующие задачи.
1. Выявить факторы и предложить механизмы, препятствующие достижению обос-

нованных теорией автоэлектронной эмиссии предельно высоких электрических полей в
вакуумных промежутках, образованных плоскими электродами.

2. Исследовать особенности поведения многоатомных проводящих частиц на этапе

[…]

могут отличаться от механизмов пробоя стационарного КИС. Так, прежде чем произой-
дет накопление критического заряда на каком-либо гипотетическом диэлектрическом
фрагменте катода (нижние кривые), вся поверхность катода будет подвергнута кратко-
временному деструктивному воздействию со стороны ионного потока значительной
плотности JC >Jcr. (средние кривые). Кроме того, начиная с момента времени 20 нс на
вершине проволочно-торцевого катода напряженность электрического поля превысит
значение E1, достаточное для инициирования искры на поверхности металла (верхняя
кривая "P"). На плоском катоде, как следует из хода верхней кривой "F", макрополевая
напряженность E1 недостижима, поэтому короткоимпульсный пробой плоского КИС
может быть связан лишь с локальным усилением электрического поля на случайных
микроостриях, в тройных точках вокруг диэлектрических включений, в зазорах, возни-
кающих во время отрыва частиц от катода (глава 6) и других неоднородностях, исходно
имеющихся на поверхности катода, а также привносимых деструктивным воздействием
ионного потока.

Результаты экспериментов, изложенные в разделе 8.4, подтверждают, что всплески

Рисунок 20. Изменение во времени напряженности
электрического поля, плотности ионного тока и
плотности перенесенного ионами заряда на вершине
катодного выступа (P) и на плоской части катода (F).
По данным, представленным на рисунке 19.
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ионного потока при подаче коротких импульсов напряжения оказывают разрушающее
действие на металлическую поверхность, погруженную в плазму. На рисунке 21 показа-
ны электронно-микроскопические снимки поверхностей фольги нержавеющей стали
12Х18Н10Т (а) и фольги титана ВТ1-00 (б) после погружения в плазму и воздействия
сотней прямоугольных импульсов смещения амплитудой 25 кВ, длительностью 100 нс.
Для нержавеющей стали характерно возникновение микроскопических полостей, ос-
тавшихся на месте включений (рисунок 21, а). При аналогичной обработке титановой
фольги ее поверхность покрывается сеткой микроскопических трещин, ориентирован-
ных поперек проката (рисунок 21, б).

а) б)

Рисунок 21. Результат короткоимпульсной обработки под плазмой поверхности фольги из не-
ржавеющей стали 12Х18Н10Т (а) и титана (б).

Оценки показали, что данные экспериментальные условия соответствуют высоким

скоростям нагрева поверхности ~ 3⋅108 К/с и высоким температурным градиентам
~ 3⋅107 К/м при температуре прогрева поверхности ∆T ~ 30К, что приводит к значитель-
ным поверхностным механическим напряжениям. Было также экспериментально уста-
новлено, что предварительная очистка поверхности стальных электродов от включений
таким "термоударным" методом и их последующая стандартная обработка НСЭП в ре-
жиме плавления поверхности может увеличить электрическую прочность ВП до ре-
кордно высоких значений ~ 1,5 МВ/см. В условиях фокусировки ионного потока на тор-
цевой элемент катода локальные разрушения материала, могут быть более значитель-
ными по сравнению разрушениями на плоской поверхности.

В разделе 8.4 также описан модельный эксперимент, где в качестве одиночного ка-
тодного выступа использовался отрезок медной проволоки различного диаметра D, об-
дуваемый лазерно-абляционной плазмой. Особенностями экспериментальных условий
являлось низкое остаточное давление ~10–7 Торр, высокая степень ионизации плазмы и
высокая скорость движения плазмы в направлении торца катода, около 3×104 м/c. Бла-
годаря использованию жидкофазного сплава Ga0.86In0.14 в качестве материала лазерной
мишени была достигнута хорошая воспроизводимость параметров плазмы от импульса
к импульсу. При фиксированном расстоянии между мишенью и плоскостью держателя
катода (23 мм) увеличение длины проволоки приводило к уменьшению расстояния L
между источником плазмы и катодом и, следовательно, к увеличению плотности плазмы
вблизи торца катода. Состояние стабильного пробоя с вероятностью 90% после 6×104
импульсов достигалась при уменьшении геометрических параметров до значений

33

L = 11 мм и D = 0,2 мм (рисунок 22). На основе калибровочных измерений и оценок бы-
ло показано, что торец катода при этом окружала плазма с концентрацией электронов
около 1⋅1018 м–3.

Численные расчеты, моделирующие предпробойное состояние КИС в данном экс-
перименте, показали, что величина плотности ионного тока должна достигать своего
максимального значения не на вершине катода, а на его боковой поверхности в момент
времени 8 нс. Распределение концентрации ионов для этого момента времени показано
серой палитрой на рисунке 23. Точка максимума плотности ионного тока показана
стрелкой. Окрестность этой точки, как следует из сравнения с микрофотографией на
рисунке 22, соответствует зоне максимальной эрозии, что подтверждает факт значимо-
сти ионной бомбардировки в инициировании короткоимпульсного пробоя КИС.

В разделе 8.5 даны краткие выводы по главе 8. Отмечены перспективные направ-
ления дальнейшей работы, связанные с очисткой поверхности материалов от включений
в ходе короткоимпульсной токовой тренировки через формирующийся КИС, а также с
возможностью управления распределением взрывоэмиссионных центров по поверхно-
сти катода в плазмонаполненных источниках НСЭП путем размещения в теле катода
намагниченных тел малых размеров.

Рисунок 22. СЭМ-изображения катодной по-
верхности после 6×104 импульсов.

Рисунок 23. Распределение концентрации ио-
нов в момент времени 8 нс (б). Стрелкой ука-
зано место абсолютного максимума нормаль-
ной составляющей плотности ионного тока.

В Заключении отмечены ключевые результаты диссертационной работы, соответ-

ствующие ее цели, научной новизне и защищаемым положениям, а также некоторые
дальнейшие, особо важные, на взгляд автора, направления развития представленных
тематик. Автор выражает благодарность тем, кто оказал помощь в подготовке и прове-
дении работ, представленных в диссертации.
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