ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Нефёдцева Е. В. «Явления на катоде и в прикатодной плазме в начальных стадиях импульсного пробоя миллиметровых вакуумных промежутков» представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.04 – физическая электроника.

Диссертационная работа Нефёдцева Е.В. посвящена исследованию физических процессов, приводящих к инициированию наносекундного пробоя вакуумных промежутков. Во **введении** к диссертации обосновывается актуальность темы работы; сформулированы основная цель и задачи проведенных исследований, применяемые методы и защищаемые положения; обсуждается научная новизна и практическая ценность полученных результатов; показан личный вклад автора в достижение этих результатов. Актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений в связи с разработкой сверхмощных ускорителей заряженных частиц, источников микроволнового и лазерного излучения и т.д. Важность исследований в данном направлении можно проиллюстрировать следующим примером. ЦЕРНом разрабатывается проект создания линейного электрон-позитронного коллайдера - Компактный Линейный Коллайдер (CLIC), в котором ускорение частиц осуществляется в поле радиочастотной электромагнитной волны. Основное ограничение на величину ускоряющего градиента электрического поля связано с вакуумным пробоем ускорительной структуры. Планируемая в настоящее время длина ускоряющих структур CLIC составляет примерно 40 км. Повышение их электрической прочности в 2 раза, и соответствующее увеличение ускоряющего поля, привело бы к двукратному уменьшению длины структур.

В литературном обзоре (**глава 1**) проанализированы и систематизированы результаты почти векового исследования механизмов инициирования вакуумного пробоя. Представленный в диссертации литературный обзор заслуживает самой высокой оценки, имеет самостоятельное научное значение и, на мой взгляд, может быть опубликован с учетом новых результатов, в т. ч. изложенных в диссертации, в виде обзорной статьи в авторитетном научном журнале. Основной вывод, который сделан в результате анализа современного состояния исследований механизмов вакуумного пробоя, состоит в том, что огромные финансовые затраты и усилия, направленные на повышение электрической прочности вакуумных промежутков, не привели к заметным достижениям в этой области, и величина пробивного электрического поля для плоских электродов остается в пределах 1 МВ/см. Это более чем на порядок ниже теоретического предела, соответствующего началу интенсивной автоэлектронной эмиссии. При этом в течение последних десятилетий

резко возросло количество статей по данной тематике, что лишний раз свидетельствует об актуальности диссертационной работы Нефёдцева Е.В.

Во **второй главе** диссертации приведено описание установок и экспериментальных методик, использованных при исследовании импульсного вакуумного пробоя. Значительное внимание уделено также описанию методов обработки поверхности электродов. В частности, подробно описан метод импульсного плавления поверхности низкоэнергетическим сильноточным пучком. Этот метод разработан в лаборатории вакуумной электроники ИСЭ СО РАН и является, возможно, наилучшим на сегодняшний день методом очистки поверхности.

В **главах 3-5** представлены результаты экспериментальных исследований предпробойных и пробивных процессов, направленных на выявление причины появления первого пробоя вакуумного промежутка. Для исследования предпробойных процессов с максимально возможным уровнем тока разработана и применена оригинальная методика с использованием высокоомного анода. Установлено, что при характерных величинах пробивного электрического поля ~ 1 МВ/см первый пробой может развиваться даже в отсутствие ярко выраженных микронеоднородностей на поверхности катода, а предпробойный ток растет по параболическому закону. Показано, что причиной пробоя в этом случае являются дефекты кристаллического строения материала электродов и микропластические явления в поверхностных слоях под действием внешнего электрического поля. Эти изменения структуры приповерхностных слоев возможно и являются основными ограничительными факторами, препятствующим достижению предельной величины электрической прочности вакуумных промежутков с плоскими электродами. Продемонстрировано снижение электрической прочности вакуумного промежутка при наложении внешнего магнитного поля. Пробой в этом случае происходит в местах максимальной индукции магнитного поля на поверхности катода. Полученные экспериментальные результаты вносят значительный вклад в понимание физических процессов, приводящих к пробоям вакуумных промежутков.

Теоретическому исследованию динамики движения макрочастиц вблизи поверхности электрода в изменяющемся электрическом поле посвящена **6 глава** диссертационной работы. Появление макрочастиц на электродах резко снижает импульсную электрическую прочность вакуумных промежутков. В результате проведенного моделирования показана возможность многократного возвращения частицы на электрод. Установлено, что при определенных условиях, инициирование вакуумного пробоя с участием частиц возможно не только при их ударе о противоположный электрод,

но и в результате возникновения локального сверхсильного электрического поля при их отрыве от поверхности электрода.

Результаты моделирования процесса разлета взрывоэмиссионной плазмы в рамках нестационарной многожидкостной модели приведены в **главе 7**. Показано, что расширяющееся плазменное облако состоит из небольшого внутреннего слоя с падением концентрации $\sim 1/r^2$, и широкого наружного слоя с более крутым спадом концентрации. В ходе расширения плазмы возникают условия, при которых развивается плазменная неустойчивость, приводящая к росту потенциала внешних слоев плазмы, что приводит к инициированию новых взрывоэмиссионных центров. В отсутствие напряжения на промежутке скорость разлета плазмы увеличивается и появляется возможность разделения ионов в зависимости от их зарядности, что соответствует условиям разлета плазмы при лазерной абляции.

Заключительная **8 глава** диссертации посвящена экспериментальному и теоретическому исследованию динамики развития импульсного пробоя катодного ионного слоя. Выявлена ключевая роль потока ионов из плазмы в развитии пробоя на проволочно-торцевом взрывоэмиссионном катоде, используемом в источниках низкоэнергетических сильноточных электронных пучков (НСЭП). Объемный заряд ионов на стадии формирования ионного слоя обеспечивает достижение величины прикатодного поля пробойной величины 1 МВ/см и, кроме этого, кратковременное повышение плотности ионного тока на катод приводит к развитию на его поверхности термомеханических напряжений. Экспериментально определены пороговые для стабильной работы источников НСЭП значения электрического поля на катоде и плотности тока ионов. Установлено, что эти пороговые значения достигаются при диаметре проволочного катода не более 0.2 мм.

Несмотря на высокий уровень проведенных экспериментальных и теоретических исследований необходимо отметить и некоторые недостатки диссертационной работы Нефёдцева Е.В.

1) Как отмечалось выше, автором диссертационной работы была разработана оригинальная методика использования высокоомного анода для исследования предпробойных процессов (**глава 3**). Результаты этих экспериментов (вольтамперные характеристики) с катодом из титана при токах на уровне десятков мкА приведены на рис. 3.10. На мой взгляд, следовало бы также привести микрофотографии сформировавшегося после токовой тренировки рельефа поверхности.

2) В **главе 5** представлены очень интересные результаты исследования возникновения взрывоэмиссионных центров и вызываемых ими изменениями структуры поверхности

кремниевых катодов. Однако обобщение полученных результатов на случай металлических катодов, на мой взгляд, требует более строгого обоснования, с учетом существенных различий в их свойствах: слоистая структура кремния, его высокое электросопротивление, проникновение внешнего электрического поля в катод.

3) Проблема любой гидродинамической модели (**глава 7**) состоит в ее ограниченной применимости при резком изменении параметров, в данном случае речь идет о границе разлетающейся плазмы. Поэтому результаты моделирования на границе плазмы следует интерпретировать как «полученные в рамках данной модели».

Указанные недостатки, впрочем, не затрагивают существо защищаемых положений и не влияют на общую высокую оценку проделанной соискателем работы. Не вызывает также сомнений научная новизна и практическая ценность полученных результатов. В целом диссертация Нефёдцева Е.В. может быть квалифицирована как завершенная научная работа, которая вносит значительный вклад в изучение физических процессов, приводящих к инициированию вакуумного пробоя. Автор продемонстрировал высокую научную квалификацию и безусловно заслуживает присвоения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.04 – физическая электроника.

Баренгольц Сергей Александрович, д.ф.-м.н, и.о. вед. науч. сотр.
ФГБУН ФИЦ Институт общей физики им. А.М. Прохорова РАН
119991 ГСП-1, г. Москва, ул. Вавилова, д. 38, sabarengolts@mail.ru

Подпись заверяю
зам. директора ИОФ РАН

Кучков Д.П.